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Kolonijos konsolidacijos 
reikalu.

Jeigu visi kaip vienas pripažįsta
me vienybės reikalą, jei visi matome 
kad skaldydami savo .pajėgas tik patys 
sllpnėjame, tai _ nebūkime pagaliau 
veidmainiais. Žiūrėkime, kad mūsų 
žodžius lydėtų kilnūs ir gražūs darbai. 
Jei norime'vienybės, jei norime kolo 
nljos kultūrinį ir visuomeninį darbą 
konsoliduoti, tai privalome užmiršti 
praeiti, užmiršti asmenišką ambicija, 
neapykantą ir visą tą, kns mus skyria. 
Kol to nepadarysime, kolonijos konso
liduoti niekad nepavyks ir ta dvokian
ti bala mūsų tarpe niekad neišdžius. 
O kad prie bendro darbo mums reikia 
eiti, tą mes nuolat kartojame, tą ir to
liau kartosime. Mūsų nuoširdus troš
kimas, kad žodžiai, kviečiantieji visus 
prie bendro darbo, prie susipratimo 
nebūtų balsas šaukiantis tyruose.

Atvykus naujam p. Konsului da
bar kaip tik yra proga mums visiems 
sueiti į bendą darbą. Čia jo autorite
tingas žodis gali daug mums padėti 
konsoliduoti mūsų koloniios veikimą. 
Priemonių tam konsolidavimui reikia 
imtis jau dabar, nes juo tolinu atidėlio
simo, operacija bus skaudesnė.

Suskaldę savo silpnas pajėgas 
patys pajutome, kad blogai padarėm. 
Nenorime tik savo klaidų viešai pa- 
r'kšti. Verčiamo jas kitiems. Gi tu
rim būti žmonėmis, tikrais lietuviais ir 
daugiau nedaryti to kas bloga. Taip 
pat turime užmiršti ir kitų klaidas. 
Turime viens kitam dovanoti, viens 
kito i.ts’prašyti ir eiti tiesiu, lietuvišku 
keliu j šviesesnę kolonijos ateitį.

Prisiminkime, kad ir netolimą 
praeiti, kada mūsų koloniios gyveni
mas buvo vieningesnis, gražesnis negu 
šiandien. Kada bendrą darbą dirbo ir 
visos lietuviškos organizacijos, ir mo
kyklos, ir mokytojai, ir kunigas ir vi
si kiti geros valios lietuviai. Ar nebu
vo tada visiems geriau? Ar nestiprėjo 
tada mūsų organizacijos, mokyklos ir 
visas lietuviškas veikimas? Ar ne
plaukė tada gausios aukos bažnyčiai, 
mokyklai ir kitiems gražiems tikslams? 
Tiesa, nebuvo tada gal per daug gerai, 
bet buvo daug geriau, negu dabar yra. 
O mums reikia eiti prie to, kad kolo
nijos gyvenimo padarytumėm pervers
mą j gerąją pusę, kad būtų no tik ge
riau, kaip dabar yra, bet geriau kaip 
kitados buvo. O tą padaryti galime. 
Reikia tik visiems parodyti gorų norų, 
reikia ne žodžiais, bet darbais eiti prie 
bendro tikslo, prie vienybės. Koloni
jos konsolidacija priklauso nuo mūsų 
pačių. Taigi, dar kartą kviečiame vi
sus geros valios lietuvius, be partijų, 
pažiūrų ir įsitikinimų skirtumo prie 
bendro kultūrinio ir visuomeninio dar
bo.

Mes visi matome ir pripažįstame, 
kad didžiausias kaltininkas mūsų ne
pasisekimų kolonijos gyvenimo yra tar
pusavio nesantaika neapykanta, pa_vydas 
kerėtas ir daug kitų blogybių. Žodžiu 
— nėra vienybės. Kadėl jos nėra? 
Kas gi pagaliau tam kaitas, kad mos 
nemokame gražiai, žmon’škai sugyven
ti? Tokį klausiitrti patys Bau dažnai 
statomo ir aiškaus atsakymo negalimo 
rasti. O atsakymas turi būti visiems 
aiškus: nesugyvonimo kaltininkais daž 
niausią! esame mes patys. Nnsugyvo- 
name tik todėl, kad nenorimo.

Nešautai įvykęs Pasaulio Lietuvių 
Kongresas, Spaudos konferenlja bei 
kiti susirinkimui Lietuvoje šu užsienio 
lietuviais, konstantavo, kad visur 
išeivijoj panašiai yra kaip pas mus. 
Buvo nutarta, pasižadėta, net prisiekta 
atstovų prie žuvusioms už Lietuvos 
laisvę paminklo, kad visi stengsimės 
eiti vienybės keliu, stengsimės užmiršti 
praeities klaidas, stengsimės būti visur 
ir visada lietuviais.’ Po kongreso ir 
visų Lietuvoje Įvykusių susirinkimų ir 
pasikalbėjimų daug kas tikėjosi, kad 
mūsų tautai ir išeivijai patekės skais
tesnė saulutė, kad nors kartą pasibaigs 
susikaldymas, šmeižtai ir visos kitos 
blogybės, ilgą laiką naikinusios mūsų 
išeivių ir taip silpnas pajėgas. Tikėjo
si, kad išeivijoj gyvenimas pasidarys 
gražesnis, žmoniškesnis, žodžiu, kad 
įvyks didelis pasikeitimus tik j gerąją 
pusę. šiaurinėj Amerikoj ir kitur, 
kaip matyti iš lietuvių išeivių spaudos, 
tas pasikeitimus tikrai įvyko. įvyko 
Jis ir pas mus, tik, deja, į blogąją, bet 
no Į gerąją pusę.

Paskutiniai įvykiai mūsų kolonijoj 
aiškiai rodo, kad mes brendame dar j 
didesnę balą. Visos ankščiau paminė- 
io< blogybės šiandien p.-.s mus dar 
dauginu pradėjo reikštis. Ir vis kas
dien darosi blogiau.

Dėl asmeniškos neapykantos, ker
što, pavydo ir kitko šiandien kenčia 
organizacijos, kenčia spaudu, kančia 
pagaliau mokykla, bažnyčia, kenčia 
visa kolonija. Čia ir kyla klausimas» 
knr gi paguliau mes nueisimo šitokiuo 
keliu eidami? Argi dar ne persknu- 
džiai pasinrokinom iš praeities klaidų,» 
kad jas kartoti? Juk esamo visi žmo-1 
nės, esamo visi lietuviai. Negyvena
mo viens iš kito malonės, tai kuriam 
gi tikslui sėjamo savo tarpo kerštą ir 
neapykantą? Lietuviško kultūrinio bei 
visuomeninio darbo visiems užtenka, 
kas tik nori jį dirbti. Pagaliau ir 
Brazilija yra per plati ir per didelė 
šalis, kad joje negalėtumėm sutilpti 
visi. Tai kam gi lipti kitiems ant 
galvos?

JUSTAS PALECKIS

Naujas mūsų laikraščio bendradar 
bis. Jam vadovaujant suruošta I-ji 
Pasaulio Lietuvių Spaudos ir Kultūros 
paroda, kurioje daug eksponatų yra ir 
iš Brazilijos lietuvių gyvenimo.

Neramumai Espirito Santo Estade.
Lapkričio 2 ir 3 d. Espirito Santo 

estade įvyko keli konfliktai tarp integ- 
ralistų ir darbininkų. Minėtomis die
nomis integrniistai sušaukė kongresą 
Cachoeira do Itnpemirim miestely. Tą 
pat dieną ir toj pačioj vietoj buvo no
rėta sušaukti ir anti fašistinį kongresą, 
kurį norėjo sušaukti socialistinis olemen 
tas. Pastarajam kongresui policija ne

Italijos “ Abisinijos karas.
Paskutinėmis dienomis italai vėl 

pradėjo smarkiau spausti ablsinus. Su 
stiprinta italų kariuomenė žygiuoja Ma 
calle raiesto-linkui. Šioje srityje abisl 
nų kariuomenė dar stipriai laikosi, bet 
italai ruošia planus frontą pralaužti ir 
Macelio miestą užimti. Kituose frontuo 
se italams sunkiau sekasi. Vietomis 
viešpatauja nežmoniškas karštis, kurio 
negali pakelti italai.

Naujausiomis žiniomis, netoli Assa

Atsistatydino Klaipėdos krašto direktoriją.
Telegrama iš Berlyno praneša, 

kad lapkričio 5 dieną atsistatydino Klai 
pėdos krašto direktoriją, kurios pirmi
ninku buvo Bruvelftitis. Vyriausybė 
atsistatydinimą priėmė ir pavedė Bruve

Brazilijos kavos eksportas.
Kavos Departamentas praneša, kad 

pei' spalių mėnesį į užsienį išvežta ka
vos: per Santos uostą 1.130.361 maišas 
per Km do Janeiro uostą 308.346 ir per

MOST) SKATYTOJAMS UŽSIENUOSE

Pranešame gerb. skaitytojams 
užsieniuose, kad 1936 m. „Lietuvio'1 
prenumeratos kaina iš Brazilijos Į Lie
tuvą ir kitas šalis žymiai sumažinta.

į Lietuvą „Lietuvis“ kainuoja vi
siems metams tik 6 litus, arba 15 mil- 
reisų. Į Ameriką 1 doleris; J Argenti
ną 3 pezai ir į Uragvajų 2 (Urugva
jaus) pezai. Iš Brazilijos užsakant į 
Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 
15 milreisų, pusmečiui 8 milreisai. 
Į Šiaurinės ir Pietų Amerikos valsty
bes metams 12 milreisų, pusm“čiui 6 
milreisai.

Lietuvoje «Lietuvį» galima už' 
sisakyti per DULR Akademinį Sky 
rlų, Nepriklausomybės Aikštė Nr. 3 
Kaunas. Pinigus siųsti galima to sky 
riaus vardu, pažymint, kad jie siunčia
mi «Lietuvio» prenumeratai

Iš visų kitų kraštų pinigus (kad 
ir vietos valiuta) siųsti šiuo adresu:

«Lietuvis» caixa postai 1764
S. Paulo, Brazilija.

davė leidimo. Tada įvyko kaikurioso 
stotyse smarkūs susirėmimai socialistų 
su integralistais, per kuriuos buvo pa
vartoti ginklai. Yra užmuštų ir daug 
sužeistų. Vietos policija ėmėsi visų prie 
monių tvarkai atstatyti.

Paskutinės žinios praneša, kad są 
ryšy su tuo sustreikavo daug darbinin
kų, Victoria ir kituose miestuose.

imara miesto abisinai naktį užpuolė ita 
lų kariuomenės dalis ir smarkiai sumu
šė. Mūšyje žuvo daug italų. Iš jų abi 
sinai atėmė 25 kupranugarius. Tolinu 
skelbiama, kad abisiitų šnipui susekė 
daug italų kariuomenės paslapčių, iš 
kurių paaiškėjo italų karo pianai neku 
riuose frontuose. Iki šiol italai jau 
turi užėmę 18.750 kvadratbiių kiiomet 
rų Abisinijos teritorijos.

laidini toliau vesti visus reikalus, kol 
bus sudaryta nauja direktorija. Atsis
tatydinimo priežastys telegramoje ne 
nurodytos.

Victoria uostą 133.889 maišai. Spalių 
31 d. sandeliuose buvo 3.231.922 mai
šai kavos.
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Nebevažiuoja j Palestiną.

Kyšyje su pinigų išvežimo suvar
žymais visiškai sustojo turtingų žydų 
emigracija j Palestiną. Žydai kapitelis 
tai negalėdami išvežti savo turtus, nu
sistatę visai iš Lietuvos niekur nevykti.

Tuo tarpu Kaune gauta žinių Iš 
Palestinos, kad ten baisiai susirūpino 
visi turtuoliai italų-abisinų karu, dėliai 
kurio kilo didelė panika Palestinos bau 
kuos“.

Kai kurie turtingi Lietuvos išei
viai rašo iš Palestinos, kad dėl didėjan 
čio karo pavojaus,-jie rengiasi grjžti su 
savo turtais j Lietuvą, kur jiems atro
do padėtis yra kur kas ramesnė.

Bifa vietoj valiut s gabens pro
duktus.

Toko sužinoti, kad ryšium su nau 
juoju valiutos įstatymu Čekoslovakijos 
avalinės fabrikas Bat’a parduodąs Lie
tuvoje už milijonų litų batų per metus, 
ateity galės veikti Lietuvoje, tik tada, 
jeigu savo prekybų varys Išimtinai mai 
nų principu. Bat’a teks už realizuotą 
Lietuvoje avalinę' išvežti atitinkamai 
sumai Lietuvos eksporto produktų.

Šimtas Vaitkaus gatvių.

Mūsų transatlantiniam lakūnui Itn 
Feliksui Vaitkui atvykus Kaunan, tuoj 
kilo sumanymas jo vardu pavadinti ko 
kią nors laikinosios sostinės gatvę. Taip 
pat visa eilė provincijos miestų irmies 
tolių ruošiasi pavadinti Vaitkaus vardu 
gatves, kad tuo pagerbti Atlanto nuga 
lėtoją.

Manoma, kad viso Lietuvoje bus 
pavadinta apie šimtas gatvių Vaitkaus 
vardu.

Lietuvos miškas j Indiją.

Stambi Be'gijos miško firma jau 1

Prezidentas dovanojo bausmes.
i

Kariuomenės teismas Sasso ir Neu 
manno bylojo buvo nusprendęs prašyti 
Respublikos Prezidentą keturiems bylo
jo kaltinamiems dovanoti bausmes, bū
tent: Heinriku; Švedei, Hansui Medin- 
gut, Adraui Molitiui ir Artu'ui Kubutn- 
čitti.

Bausmes jiems Respublikos Prezi 
dentas dovanojo.

Atvyko amerikietis — Suvalkų su
tarties liudininkas.

Kauną atvyko Amerikos Jungt. 
Valstybių užs. reik, ministerijos Rytų 
Europos skyriaus viršininkas Robert 
Kelley. Svečias jau kartą lankėsi Lie 
tuvoje. 1920 metų spalių m. 7 d. jis, 
kaipo Amerikos Jungt. Valstybių rainis 
terijos narys, buvo Suvalkų sutarties 
pasirašymo liudininkas.

Vaitkaus Filmas.

Lietuvos aero klubas pavedė vie
nam Kauno filmininkui nufilmuoti la
kūno Vaitkaus sutikimą Kauno aerod
rome ir kitas iškilmes, kuriose dalyvau 
ja mėsų transatlantinis lakūnas. Ši 
filma bus rodoma mūsų tautiečiams 
Amerikoje. Kino kronikų gamintojas 
Linartas taip pat pagamino kelis šim
tus metru iš lak. Vaitkaus sutikimo iš
kilmių. Ši filma netrukus bus rodoma 
Kauno kinuose, o vėliau ir provincijoj.

■ir . .
Paskirta Šaulių moterų vadė.

Ligšiolinė šaulių moterų centro 
komiteto pirmininkė M. Žrauidzinavi 
čienė paskirta šaulių moterų vade. Bu 
vusi vadė Dainauskienė iš pareigų jau 
pasitraukė.

Lietuvoj gyveną italai vyksta į Af 
riką kariauti.

Kaune keli italai turėjo vaisių ir 
ledų krautuves. Kilus karui su abisi 
nais, jie pašaukti Italijos kariuomenėn 
ir šiomis dienomis išvyksta Italijon, o 
iš ton važiuos Afrikon kariauti su abi- 
siniečials. ...

|baigia derybas su miškų departamentu 
dėl didelės kelių milijonų litų transak- 

I cijos.
Belgijos firma perima savo žinion 

dabar neveikiančią «Litmodžio» lentpiu 
vę, kurioj bus perdirbamas firmos už
perkamas lietuviškas miškas, ypatingai 
ąžuolas.

Lcntpiuvėj darbo gaus virš 200 
darbininkų. Pažymėtina, kad Belgijos 
firma Lietuvoj pagamintus ąžuolinius 
rąstus eksportuos daugiausia j Indiją, 
kur šio rastai vartojami turtuolių kars
tams.

Garsus pianistas Kaune.

Spalių mėnesio pradžioje j Kauną 
atvyko vienas iš garsiausių pasaulio 
pianistų Filadelfijos konservatorijos di
rektorius J. Gofman. Jo koncertas bus 
valstybės teatre.

Pianistas Gofman savo laiku buvo 
žinomas kaipo rusų caro Mykalojaus 
II-ro artimiausias draugas ir nuolatinis 
bilijardo partneris.

Bus pagelbėta smulkioms kredito 
įstaigoms.

Visa eile smulkaus kredito draugi 
jų yra patekusios į sunkumus ir nesu 
geba normaliai patenkinti indėlninkų 
reikalavimų. Daugiausia šiuos banke
lius apsunkina tai, kad ūkininkai ne
grąžina laiku užtrauktas smulkaus kre
dito draugijose skolas.

Dabar rengiamas įstatymo projek
tas, pagal kurį norima sunormuoti į 
sunkumus patekusius bankelius.

Manoma, kad žemės bankas perims 
šių bankelių aktyvus, t. y. ūkininkams 
išduotas paskolas ir t. p., o už tai šių 
kredito įstaigų indėlninkams išmokės 
tam tikru būdu indėlius.

O tokie bankeliai, kurio visai arba 
pusiau nusigyvenę, bus likviduoti.

Taip pat pro Kauną pravažiavo 
būrys Rygoje ir Taline gyvenusių italų

• Maistas» įsigijo du laivu.

Neseniai nkc. «Maisto» bendrovė 
Norvegijoje pirko du laiyu. Dabar šie 
laivai jau yra atplaukę į Klaipėdo-i uos 
tą. Netrukus bus sudarytos jų įgulos, 
laivai bus pakrikštyti lietuviškais var
dais ir ant abiejų bus iškabintos mūsų 
valstybinės vėliavos. Abiejų laivų ka 
pitonai irgi bus lietuviai jūrininkai: 
Domeika ir Krištopaitis.

Šie laivai bus naudojami «Maisto» 
gaminių eksportui j įvairias šalis.

Steigs miškų, muziejų.

Lietuvos miškininkų sąjungos cen 
tro valdyba nutarė steigti miškų tuuzie 
jų. Muziejaus eksponatų pradžią sudn 
rys surinkta gansi medžiaga atskirose 
miškų urėdijose ir atskirų miškininkų 
kolekcienierių aukos.

Nuteista dar viena plėšikų gauja.

Nuo 1932 m. spalių raėn. iki 1933 
tu. rugpjūčio mėn. Marijampolės, Aly 
taus ir Vilkayiškio apskrityse siautė 
plėšikų gauja, kuriai vadovavo Vladas 
Jočys. Jis vienas ir su bendrininkais 
padarė 21 plėšimą. Kariuomenės teis
mas, dvi dienas svarstęs bylą ir iškišti 
sęs apie 50 liudytojų, penktadienio va 
kare paskelbė sprendimą, kuriuo gaujos 
vadas Vladas Jočys nubaustas sunkių
jų darbų kalėjimu iki gyvos galvos, o 
gaujos dalyviai: Juozas Šnipnitis — 12 
metų sunk. darb. kalėjimu, Vladas Tra 
janauskas ir Alfonsas Kačionis — po 
ketverius metus.

Didelė audra p jūryje.

Baltijos jūroje siautė smarki au
dra, kuri paskandino kelis nedidelius 
laivus. Bet dabar audra praėjo Ir Bal 
tijos jūra jau yru aprimusi. Tuo pačiu 
laiku audra šėlo ir Lietuvos pajūryje.

bkitks 
erne „lietuvy"

Ekonominis Užsienio Lietuvių 
bendradarbiavimas su Lietuva
Lietuvos pasiuntinio Jungtinėms Amerikos Valstybėms P. K. Žadeikio 

Pranešimas I-jam Pasaulio Lietuviu Kongresui.

Garsioji lietuvių istorinė praaitis 
neparūpino tuums atsparos nė iš bet 
kurio vėjo: Birutės kalnas Palangoje 
neužtikrino jūros, o staugiantis Gedimi 
no vilkas įerzino kaimynų šunis. Geo
grafinė Lietuvos padėtis neteikia mums 
ypatingo saugumo; girios, pelkės, upės, 
ežerai nūnai tik Daukanto raštuose be- 
imponuojn; esame kryžkelyje tarptauti 
nio susisiekimo, esame tarpe slaviškos 
Seilins ir teotonų Charibdės.

Lietuvių tauta neskaitlinga, o gy
venti trokšta lygiai, kaip ir didelė; tat 
kiekvienas lietuvis ar lietuvė jai yra 
brangenybė, kaip motinai jos vaikai. 
Lietuvių tautos atgimimas, vos 30 me
tų atgal pražydęs, dar nėrn užsibaigęs: 
Lietuvos pakraščiuose ir užsieniuose jis 
tebeina šalia ištautėjimo bei asimiliaci 
jos. Tautinio susipratimo šūkis: «lietu 
viai esame gimę — lietuviai ir turim 
būt» tebeplinta, tik, deja, kai kur pasle 
kis pervėlai. Tautos, kaipo gyvo orga 
nizmo prigimtis trokšta, kad kiekvie 
nas jos narys gyvuotų, stiprėtų ir kad 
nepatektų j svetimą srovę svetimiems 
malūnams sukti. Tik tapę «sau žmo

gumi», Vydūno žodžiais betariant, tega
lime tinkamai žmonijai tarnauti.

Lietuvių tauta senovėje sukūrusi 
galingą imperiją, vėliau išgėrusi pilną 
taurę pavergimo kančių, dabar yra jau 
giliai įsisąmoninusi, kad nepriklausomy 
bė yra didžiausia tautos brangenybė ir 
todėl yra pasiryžusi aukoti visas savo 
morales ir materiales pajėgas tai nepri 
klausomybei apginti. Mūsų valstybės 
Prezidento žodžiais tariant, «kiekvie o 
lietuvio pareiga yra budėti tėvynės sar 
gyboje ir jokių aukų jai nesigailėti». 
Tautos moralinė lygsvara, savos kultū
ros ugdymas ir ekonominis savarankiš
kumas gangreit yra tvirčiausieji politi 
nės nepriklausomybės pagrindai. Ta 
čiau, kad tie pagrindai būtų patikėtinai 
tvirti, reikalingas krašto piliečių sąmo
ningas darbas, dažnai ir pasišventimas 
Ekonomistas, žemdirbys, verslininkas, 
pramoninkas ir prekybininkas tam tik 
rn prasme yra krašto neprįklnusotuybės 
stiprintojas ir kareivis — gynėjas.

Tatgl ir ekonominis išeivijos ben
dradarbiavimas su Lietuva, kaipo lietu 
vių tautos tėviškė, kyla iš pat tautos 

ir lietuvių valstybės interesų gelmės; 
ir tarnauja tam pačiam kilniam tikslui 
kalbamas bendradarbiavimas yra tat vi 
sų sąmoningų ir gilini tautiškai susipra 
tusių, lietuvių pareiga.

Kad toji pareiga būtų reali, ji tu
ri būti dar paremta grynai ekonominiu 
pagrindu, o ne vien patrijotiniu jausmu 
Kai Šiaurinės Amerikos lietuviai, laike 
Didžiojo Karo ir po karo, kupini tėvy 
nės meilės, siuntė gausias pašalpas nuo 
karo nukentėjusioms giminėms Lfetuvo 
jo ir aukojo stambias sumas tautos rei 
kalama, tai toks bendradarbiavimas už' 
sieniečių lietuvių su Lietuva, — nors 
amžinai atmintinas ir brAnstlntinns, — 
negali būli dedamas ateitieš pagrindan, 
nes, būdamas vienpusiškai naudingas, 
negali būti patvarus, kas jau ir yra 
matoma dabar.

Glaudus ekonominis bendradarbio 
vfmas išeivijos su Lietuva ateityje turi 
būti paremtas abipusiu naudingumu. 
Čia Lietuvai, kaipo lietuvių tėviškei, 
ateityje ekonominio bendradarbiavimo 
srityje, neišvengiamai tenka pasiimti 
vadovaujamą rolę, kurt reikalauja didės 
nio ekonominio užsiangažavimo grynai 
tautiniais sumetimais.

Kokios gi apčiuopiamos progos to 
kiam abipusiam ir tautinio jausmo šil
domam ekonominiam bendradarbiavimui 
yra numatomos? Štai jųtsvarbiaiisios:

1. Užsieniečių dalyvavimas Lietu
vos vidau» paskolose.' 
Lietuvos Laisvės Paskola iš 
Amerikos lietuvių pradėta 
1920 metais ir pasiekusi virš

1.700.000 dol. dabar jau prino
kusi ir yra klasiškas pavyzdys 
abišalio naudingo bendradarbio 
vinto. Lietuva savo patriotin- 
giems kreditoriams reguliariai 
mokėjo metinį 5%, o tai geras 
nuošimti ypač šiais laikais. 
Kas tuomet pirko Lietuvos bo
nus vietoje akcijas vien popie
riuje tebuvusių bendrovių, tas 
šiandien džiaugiasi. Lietuvos 
Vyriausybė, atsižvelgdama į šį 
abipusiai naudingą darbą, davė 
šios Lietuvos Laisvės Paskolos 
bintų savininkams progos po 
1935 ni. liepos m. 1 d. šiuo pel 
nihgu investavimu naudotis ir 
toliau net iki 10 metų, imant 
kasmet tą patį 5%; tat kam pį,-t. 
nigai tuoj po š. m. liepos luėiią 
1 d. nėra gyvai reikalingi, tam 
yra tikras išskaičiavimas sušilai 
kyli nuo paskolos Inkšto pakei
timo į pinigus (dolerius).

Kita šios rūšies proga saug ai 
ir pelningai investuoti savo su
taupąs yra šiais 1935 Ineta s 
paskelbtoji 4,5% Lietuvos Vi 
daus Paskola. Ir čia užsienio 
lietuviai turi gerą progą prisi 
dėti prie paskolos pirkimo: gau 
ti sau tinkamą atlyginimą ir 
tuo pačiu pareuitl savo tėvynės 
svarbius reikalus Užsienio lietu 
vių spauda pntarnautų išeivijai 
ir Lietuvai dažniau primindama 
apie paskolos lakštų pirkinio 
naudingumą. (b. d.)
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Koks bus Klaipėdos krašto 
seimelis^ ;

(Laiškas iš Klaipėdos)

[vykusių rugsėjo 29—30 d. rinki 
mų į Klaipėdos krašto seimelį rezulta
tai tik dabar naaiškėjo. Sint, daug 
la'ko atėmė balsų tikrinimas ir skaity 
mas, nes, kaip žinoma, buvo renkama 
nauja tvarka. Ši kartą buvo renkama 
ne partijomis ir sąrašais, o atskirais 
asmenimis. Kadangi seimelio atstovų 
skaičius yra 29, tai kiekvienas rinki
kas turėjo j balsuojamąjį voką įdėti 
29 korteles su juo pageidaujamų kandi
datų vardais. Iš viso buvo išstatyta 
187 kandidatai, iš kurių rinkikai turė
jo pasirinkti sau tinkamus 29. Iš viso 
teisėtų rinkikų krašte buvo nustatyta 
74 942, o balsavo 68.641, arba 91%. 
Tai yra labai didelis nuošimtis, vaiz
džiai rodąs, kaip smarkiai buvo varo
ma agitacija, knd visi eitu balsuoti. 
Juk vokietininkai suvežė balsuoti net 
visus „lozorlus“, kurie dėl ligų patys 
ateiti nepajėgė!.

Buvo paduota daugiau kaip 
1’900.000 kortelių su kandidatų var
dais, kurias teikėjo sutvarkyti ir sus
kaityti. Tai buvo nelengvas ir negrei
tas darbas. Todėl tad rinkimų rezul
tatai ir galėjo paaiškėti tik po kelioli
kos dienų. Oficiaiiškai rinkimų davi
niai bus paskelbti spalių 14 d.

Lietuvių sąrašai gavo iš viso 
364.081 bals', kur.ie taip pasiskirstė: 
lietuvių visuomenės sąjunga gavo 
140.871 balsą ir turės seimely 2 atsto
vus, laukininkų centras — 80.450 bal
sų — 1 atstovą, darbininkų ir amati
ninkų sąjunga — 142.760 balsų ir 
gaus 2 atstovus. Tad lietuviški sąra 
šai pravedė seimelio 5 atstovus. Vo
kietininkai, kurie buvo išstatę tik vie
ną sąrašą bu 29 kandidatais, surinko 
1.552 000 balsų ir turės 24 atstovus. 
Palyginus su buvusiu seimeliu, rietu
vių ir vokietininkų atstovų skaičiai 
paliko tie patys: 5 lietuviai ir 24 vo- 
kietinikal. Tad jokių pasikeitimų šie 
rinkimai neatnešė.

Tačiau kai kurias kitais atvejais 
šie rinkimui yra įdomūs jr įsidėmėtini. 
Pirmiausia, dar toil prieš rinkimus vo

kiečiai anapus Nemuno gvoltu šaukė, 
kad Lietuva ruošiasi Klaipėdos krašto 
autonomiją panaikinti ir maldavo, kad 
įsikištų signatarai. Paskiau ėmė leisti 
gandus, kad naujuoju rinkimų įstatymu 
būsią galima balsuoti tik didlietuviams 
Galiausiai, buvo imta tvirtinti, kad rln 
kimai nebūsią laisvi. Tai buvo vokie
čių tyčiomis leidžiami prasimanymai ir 
šmeižtai, drumsčfant krašto ramybę ir 
nustatant gyventojus prieš Lietuvą. 
Oticiališkl Vokietijos asmenys su pačiu 
kancleriu Hitlerin priešaky sakė kurs
tančias kalbas prieš Lietuvą, o vokiečių 
radio varė tikrą rinkimų agitaciją, ne
sidrovint biauriausių melų. Tad politi
nė atmosfera rinkimų metu buvo nera
mi, kas, be abejo, smarkiai paveikė rin 
kikų lipią. Tačiau, nežiūrint visų prie
monių, seimely atstovų santykis nepa 
sikeitė. Tad nieko ypatingo vokiečiai 
nepasiekė.

Iš kitos pusės, š‘e rinkimai nebu
vo koki ypatingi, o tik paprasti eiliniai 
rinktinai, kurie kartojasi kas treji me
tai. Vokiečiai, be abejo, anapus Nemu 
no užtraukė džiaugsmo kačių koncertą, 
pūsdami j padanges «laimėjimą». Ta
čiau seimelio rinkimų rezultatas yra 
tik ekonominių ir kultūrinių veiksnių 
padaras, nieko neturįs bendro su plačią 
ja politika. Vokietininkų kandidatų Bą 
rašė dauguma taip pat yra lietuviai, 
kuriems tuo tarpu atrodo naudingiau, 
dėl tam tikrų sumetimų, laikytissu vie 
tiniais vokiečiais, nes jie save ir vadi 
na «momelenderiais». Čia pasireiškia 
ilgos priklausomybės Vokietijai įtaka. 
Amžių priespauda visada padaro žmo 
neras įtakos, kurios ūmu laiku sunku 
nusikratyti. Bet «memelendiški» lietu
viai su palinkimu j vokletybę, yradva 
šia ir krauju tikri lietuviai, tik sveti
mų Įtakų sluoksniu apnešti. Praeis dar 
kiek laiko — ir «memelondens» susi
pras, pajus, kad yra lietuvis.

A. M-s.

"LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

įsteigta draugija bedarbiams inteligentams 
remti.

Šiomis dienomis Kaune buvo įsteig 
ta draugija Inteligentams bedarbiams 
remti. Jos tikslas — materiališkai ir 
morališkai remti inteligentus, atsidūru
sius sunkioje būklėje, teikti jiems pašai 
pns natūra arba pinigais; steigti darbo 
kolonijas, krautuves, valgyklas, dirbtu
ves, steigti fondą nelaimingiems atsiti
kimams: mirties, gimdymo, ligos, gaisro

ir kitais atvejais: rūpintis kultūros ir 
švietimo reikalais.

Naujai įsteigtoji draugija Kaune 
randa gyvo pritarimo. Netrukus ji 
steigs savo skyrius ir provincijoje.

Villa Zelina.
Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū
siu statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinés raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
-- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai - propogandistai: kreiptis 
i centr. raštinę Villa Prudente.

Vaitkaus dienos Lietuvoje
Pirmas žodis j lietuvių tautą. — Ką sako apie skridimą per A’lantą. — 
Prie Dariaus ir Girėno kars ų. — Dėkoja tiems, kurie už jį meldėsi.— 

Iškilmės Vaitkui pagerbti. — Sveikinimai ir dovanos.

Savo skridimu siekiau patobulinti ir 
išaiškinti skridimų tarp Amerikos ir 
Europos galimumus. Aš įsitikinau, 
knd radio pagalba ir sumažinus benzi 
suvartojimą susisiekimas per Atlantą 
lengvai gnlibūti vykdomas. Aš linkiu 
lietuvių tautai sėkmingai nugalėti savo 
atlantus, t. y. visas kliūtis bei sunku
mus.

— Mano sutikimu Klaipėdos kraš 
te buvau sužavėtas. Visur mano suti
ko su gėlėmis, muzika ir dainomis. '

— A» esu pirmą kartą ne tik 
Lietuvoje, bet iš viso Europoje.

KAIP SKRIDAU PER ATLANTĄ.

Visomis jėgomis susikaupiau ir 
ramiai skridau, siekdamas tolimos tė
vų žemės...

— Tik pirmuosius 500 ančių my
lių (noie 800 klm.) turėjau palankų 
orą. O nuo Naujosios Škotijos visą 
laiką skridau rūke ir migloje. Nei aš 
mačiau žemės ar vandene, nei mnne 
kas nors galėjo pastebėti. Tik apie 
100 mylių nu Airijos pakraščių pama
čiau vandenį.

— Daugiausiai kelionėje padėjo 
įmano radio— kompasas ir Athlono 

Kai spaliu 2 d., trečiadienį, trnn- 
satlantin's lakūnas Fel. Vaitkus karo 
'cktuvu buvo atvežtas j Kauną, aero
drome buvo susirinkę apie 40.000 žmo
nių. Milžiniškai žmonių miniai ir vi
sai lietuvių tautai lakūnas per radio 
tarė šiuos pirmuosius Žodžius:,

— Aš esu lobai patenkintas atvy
kęs Lietuvon. Širdingai dėkoju vi 
siems lietuviams, mano žygi rėmu 
sifem. Gaila, kad nentlėklau Lituanika, 
bet gerai, knd sveiką galvą išnešiau. 
Tokio priėmimo nesitikėjau. Esu visu 
tuo labai patenkintas ir nustebintas. 
Pasakyčiau dar daugiau, bet pamėčiau 
popierėlį, kur buvo parašyta, ką aš tu
rėjau jums pasakyti...

Iš aerodromo Vaitkus automobi 
liu, gėlėmis išpuoštu, atvažiavo į mies
tą. Gatvės buvo pilnos žmonių ir jį 
sveikino. Lakūnas tiesini vyko prie 
Dariaus ir Girėno karstų ir ten pager 
bé žuvusius Atlanto nugalėtojus. Po 
to atvykęs j viešbutį jis priėmė spau
dos atstovus ir jiems papasakojo:

— Šiuo skridimu norėjau išpildy
ti Dariaus Ir Girėno testamentą. Mn 
no pirrntakūnų Dorinus ir Girėno ne
pažinau. Tuo laiku buvau kariuome
nėje ir nebuvo progos su jais sueiti.

(airių) radio stotis, Lietuvos Aero klu
bui rūpinantis. .

KODĖL AIRIJOJ NUSILEIDAU?

— Matomai pradėjo tekėti benzi
nas ir aš įsitikinau, kad pasiekti Kau
ną man pritruks benzino. Oras buvo 
labai prastas.

Athlone radio stotie man praneši
nėjo, kad visur iki pat Baltijos jūros 
pakraščių yra blogas oras. Skristi to 
liau buvo pavojinga. Būtų tekę šokti 
su parašiutu, nepasiekus Kauno, o 
brangioji „Lituanica II“ būtų sudaužy 
ta. To aš nenorėjau, ir nusprendžiau 
nusileisti Airijoje, paimti benzino ir 
tęsti skridimą j Knuną.

— Ilgai teko ieškoti nusileidimo 
punkto. Kur tik buvo lygus laukas, 
ten buvo pilna besiganančių karvių ir 
avių. Pagaliau radau nedidelį lauką, 
kur buvo tik trys arkliai. Leidausi 
labai lėtai, nes reikėjo ir arklių išven 
gti ir nuo akmeninės tvoros pasitrauk
ti. 4—5 pėdų aukštumoje vėjas paga
vo mano lėktuvo sparną ir mašina pa
krypo į šoną. Nespėjau ir negalėjau 
spėti lėktuvo išlyginti, kaip antras 
sparnas susitrenkė su žeme. Sudužo 
sparnas, nukentėjo važiuoklė ir karbu- 
ratorius.

— Mano nusiminimas tuo momen
tu buvo didelis. Lijo, buvo šalta išli- 
pus iš sudaužyto lėktuvo, ir tik nlrie- 
čių svetingumas mane paguodė.

KAIP SU „LITUANICA II“.

— „Lituanica II“ bus atvežta į 
Kauną; čia ją apžiūrėsime. Motoras 
jos yra labai geras ir tikiuos, kad su 
ja dar galima bus skristi per Atlantą.

ATVYKO VAITKAUS ŽMONA.

Dideliu susirūpinimu sekusi Vait
kaus žygį jo žmona, tuoj išvyko laivu 
į Angliją, o iš ten atvyko Lietuvon, 
ji džiaugėsi atliktu žvgiu ir nutarė pa
ti išmokti skraidyti. Tenka pažythčti, 
kad p. Vaitkuvienė yra Amerikos lėk
tuvų fabrikanto duktė.

LAKŪNO PAGERBIMAS TEATRE.

Spalių 5 d. šeštadienį Vaitkui 
pagerbti Valstybės teatre įvyko iškil
mingas posėdis.

Sveikino įvairios organizacijos, 
įvairūs asmenis.

Po sveikinimų žodžiu prasidėjo 
sveikinimai rsštu ir telegramomis. Jų 
daugybė, atsiustų tiek iš Kauno, tiek 
iš provincijos organizacijų, įstaigų ir 
paskirų asmenų.

Priimta pasiūlymas pasiųsti tele, 
gramą Lietuvos Valstybės ir J. A. V. 
Prezidentams. Vaitkaus tėvams, skridi 
mo ruošėjams ir Amerikos visuomenei, 
padėjusiai transatlantinį žygį ruošti.

Po visų kalbų ir sveikinimų Vait
kus pasakė:

(Pabaiga 4 pusi.)
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Vietos lietuvių 
tėvu komiteto susirinkimas 

MOKOJE.

Lapkričio 2 d. Dariaus, ir Girėno 
vardo salėje Įvyko Dr. V. Kudirkos
luokyklos Tėvų Komiteto susirinkimas. 
1 susirinkimą atsilankė nemažai moki
nių tėvų ir svečių.

Susirinkimą atidarė mok. Korsa
kas. Mok. Nalivaika darė pranešimą 
iš Pasaulio Lietuvių Kongreso. Dauge
lis tėvų tikėjosi ka nore Įdomaus išgirs 
ti, bet apsivylė; Pranešėjas, kaip jáu 
ne vieną kartą, pažymėjo tik savo «ko 
vas» ir «didelius, nuveiktus darbus» 
Lietuvoje kolonijos naudai. Visur etėn 
gfsl tik save paaukštinti Ir kitus musų 
kolonijos ntstovusphžemlnti. NeūŽmir 
šo pastebėti, kad buvęs savo «priešų» 
puolamas, bet visus nugalėjęs ir laituin 
gai grįžęs. Jnm vienam tekę daryti 
pranešimus apie mokyklas ir rūpintis 
visais kitais reikalais.

Toliau buvo svarstyta vainiko 
pirkimas mirusiam konsului B. Stepo 
naičiui, protesto rezoliucija prieš kai- 
kuriuos ijiet. S-gos Brazilijoj narius ir 
kt. Pastaruosius klausimus svarstant VYTAUTO DIDŽIOJO MUZIEJUS KAUNE.
kalbėjo mok. Korsakas, A. Serbentą ir 
S. Butrimas. Visi kalbėtojai nepamlr 
io kurstyti žmonių, vienų prieš kitus, 
pulti Mokos skyriaus sportinittkuė ir t.t. 
Mok. Korsakas siūlė sportininkus išva
ryti iš mokyklos patalpos.

Sportininkai buvo išvadinti išga
momis ir kitokiais negražiais vardais 
Kaikuriems sportininkų nariams paieiš 
kus protestą prieš organizacijos šmeiži
mą susirinkime kilo triukšmas. Daugu 
mn tėvIĮ pamatę, kad susirinkimas pa
verčiamas j kažkokį mitingą, išėjo. Kė- 
lusiėji susirinkime triukšmą pašaukė po 
liciją, norėdami įskųsti sportininkus. 
Policija keletą einančių namo sportiniu 
kų sulaikė, bet ištyrusi dalyką, vėl 
paleido.

Liūdna, kad šitokie dalykai mo
kykloje daromi. Mokyklos svarbioji 
reikalai apleidžiami, mokykloj kaskart 
darosi didesnė betvarkė, d I kurios kai 
kurie tėvai atima savo vaikus. Išaugu 
ma tėvų nemoka mokesnio už vaikus. 
Iš K to valdybos pranešimo paaiškėjo, 
kad mokykla turi nemaža skolų, iš 53 
tėvų mokesnį už vaikus, ». m. II-jį pus 
mėtį sumokėjo tik 3. Reiškia 50 tėvų 
nemoka. Kodėl taip yra? Todėl, kad 
nėra pasitikėjimo nei mokytojais, nei 
Tėvų Komiteto Valdyba. Mokyklos rei 
k-ilal pradedama visai pamiršti.

Tikimės, kad naujai atvykęs Koh 
sulas padarys Žygių ir mokyklos nonor 
mali padėtis bus sutvarkyta.

Tėvų Komiteto narys.

(Tęsinys dš 8 pusi;)

VAITKAUS DIENOS LIETUVOJE.

— Nežinau, kaip padėkoti už vi
sas šias brangias dovanas, sveikini
mus ir už tą didelę garbę, kuri man 
čia sutelkta. Pildamas toks laimingus, 
dėkoju Už viską nė tik už braegias do 
vnnas, bet ir už morališką paramą, pa
reikštą simpatiją ir nuoširdumą.

Dėkojii už ihėldas, ties, žinau, 
daugelis meldėsi, kad mano skridimas 
pasisektų. Kur tik aš dabar būsiu, 
Lietuvoje ar svetur, galiu tikrai paša 
kyti. kad aš visada dirbsiu dėl Lietu 
vos. Kur tik skraidysiu, — mano var 
das visada bus Valtks, ant mano lėk
tuvo bus Vytis ir didelėmis raidėmis 
užrašytas Lituanikos vardas.

Žmonės ilgai hesiškirtė, ilgai kė
lė ovaciits ir Vaitkų privertė kelis 
kartus pasirodyti.

iškilmėse dalyvavo Vaitkus su 
savo žmona.

gyvenimas.
«grDdo» susirinkimas.

Praeitį sekmadieni Stokojo, 
riaus— Girėno salėje Įvyko

Da- 
ūkininkų / k'nti»

Ministério St. Lozoraičio pranešimas užsienio 
politikos klausimais.

Kaip jau rašėme, spalių mčn 7 d. 
uis. reik, ministeris St. Lozoraitis pa
darė pranešimą užsienio politikos kinu 
Simais. Siame savo pranešime p. mi
nisteris išsamiai nušvietė Lietuvos de
legacijos žygius Ženevoje.

— Šių metų Tautų Sąjungos pil 
nuties sesija vyko ypatingoje ritiriošfo 
roję, nes jai teko svarstyti rimtą Itali
jos— Abisinijos konfliktą. Lietuvos 
delegacijos uždavinys Ženevoje buvo 
atkreipti didžiųjų valstybių ir vivo pa 
šaulio dėmesį j Vokietijos nedraugingą 
akciją ir net grasinimus Lietuvai, ku 
rio paskutiniu laiku, besiartiimt Kini 
pėdos krašto seimelio rinkimams, kaip 
tik einant T. S gos pilnaties posėdžia
ms, buvo pasiekę aukščiausio laipsnio.

Mūsų delegacijai Ženevoje pilnai 
pavyko apginti Lietuvos reikalus. Vi 
si vokiečių daromi mums priekaištai 
dėl tariamo Klaipėdos statuto laužymo 
buvo atremti, kaipo nieku nepagrįsti, 
netisėti ir neteisingi. Signatarinės 
valstybės — Anglija, Prancūzija ir 
Italija — pripažino visus Lietuvos 
veiksmus Klaipėdos reikalais esant tei
sėtus ir suderintus su statutu. Per pa 
gitarinius tarp Lietuvos vyriausybės ir 
Anglijos, Prancūzijos bei Italijos ėtsto 
vų Kaune rugsėjo mėn. 12 ir 13 d. 
pasireiškė visiškas nuomonių vienodu
mas tarp mūsų vyriausybės ir šignnta 
rinių vyriausybių. Rezultate šių pusi 
tarimų signatarinių valstybių vyriau 
sybės kreipėsi Į, Vokietijos vyriausybę, 
siūlydamos jai susilaikyti nuo nedrau
gingos akcijos prieš Lietuvą. Apie šį 
savo žygį signatarinės vyriausybė pra
nešė Ir Tautų Sąjungai. Taigi, Vokie
tijos noras, kad Tautų Sąjunga atkreip
tų savo akį j Klaipėdos konvencijos 
vykdymą buvo patenkintas. Lietuva 
pati apeliavo j Tautų Sąjungą. Didžio
sios valstybės pninfomavo T. S-gos 
Tarybą apie Lietuvos gerą valią, vyk
dant tarptautinius pasižadėjimus. To 
pasėkoje Tautų Sąjungos visumos susi
rinkimo buvo atkreiptas viso pasaulio 
dėmesys į susidariusį pavojų taikai 
Rytų Europoje ir atremti vokiečių da
romi priekaištai.

Būdamas Ženevoje ministeris St. 
Lozoraitis turėjo progos pasikeisti nuo 
monėmls su daugelio valstybių politi
kos vadovais Sovietų Rusijos užs. reik, 
komisarų Litvinovu, Čekoslovakijos 
užs. reik, ministeriu Benešu ir kitais. 
Dėl pasimatymo su Lenkijos užb. reik, 
mlnesteriu Becku ministeris Lozoraitis 
tiek tepareiškė, kad tas pasikalbėjimas 

d-još «Grūdas» susirinkimas. Į susirin 
kimų atsilankė d jos. valdyba, apie do 
šimtj narių ir keliolika svečių.

«Grėdo» atstovas Pas. Liet. Kon
grese p. Niilivaikii darė pranešimų iš 
Kongreso. Atstovas, Vietoj savo pla
tesnio prėnėšiiiio, pasitenkino «pusvėi 

ūkininkus ir paguosti «nnkėji-

Lietuvai buvo naudingas, ir ministeris 
juo yra patenkintas. Su Baltijos vals 
tybių delegacijomis huolat buvo palai
komas glaudus koiitaktaš.

Baigdamas savo pranešimą, p. 
ministeris padarė kėlėtą bendrų pasta
bų. Jis pažymėjo, kad mūsų užsienių 
politika negali bfltl vykddina nepri
klausomai ti-io pašalinių veiksnių, vi
siškai su jais neskaitant. Ypačiai tai 
matoma ir būtina mažesnių Valstybių 
politikoje. Mes turime Skaitytis su tuo, 
kad yra veiksnių, kurie yra mums 
priešingi, arba vėl Sti tuo, kad mums 
palankūs veiksniai turi savo sunkumų, 
kurie kai kada neleidžia paremti mus 
pilnai. Daugelyje atsitikimų mos netu 
rimo galimumo paveikti įvykių raidą 
taip, kad sudarytų palanki mums pa
dėtis. Todėl mūsų politika ne visados 
gali eiti tiesiausiu ketiu, ne visados 
gali vartoti tokias priemones, kurios, 
vidaus politikos akimis žiūrint, atrody
tų suprantamiausios. Tokiomis aplin 
kybėmls, užsienių politika turi būti 
lanksti ir ne retai turi tenkintis kom
promisu ten. kur tai reikalinga, turint 
galvoje, kad ir nerėkiamas, bet šiuo 
tarpu esančias kliūtis.

Antra vertus, tie, kurie dirba 
užsienių politikos srityje, turi skaitytis 
su daugelių faktų ir aplinkybių, kurie 
nėra ir, deja, negali būti prieinami 
viešumai ir kūne tegali būti įvertina
mi politinės vadovybės. Todėl visuo 
monės pas'til'ėj'mas politine vadovybe, 
paremtas politinės realybės ir politinių 
galimumų svieku supratimu, yra būti 
nas, Toks pat pasitikėjimat politine 
vadovybe vidaus reikalais ir vidaus 
padėteis pastovumas bei tvirtuitias yra 
antra sąlyga sėkmingai ; ir lanksčiai 
užsienių politikai vesti. Šiuo atžvilgiu 
ypač šiuo mometu, mes, kiltie esame 
matę daug sunkesnius lAikiiė, turime 
būti pasiryžę pakeiti, lygini kaip tai 
daro kitos net turtingesnis už mus 
tautos, tara tikrus kasdieninio gy veni
mo sunkumus. Nėra abejojimo, kad 
mūsų tauta, kuri yra užgrūdinta savo 
ilgos ir garbingos istorijos, tinkamai 
supras dabartinio momento reikalavi
mus. Ir jeigu šių dienų aplinkybės stato 
mums griežesnhj reikdlaviiiių, jeigu 
reikalauja iš mūsų tam tikro pšsišven 
timo, tai mes lurltpe žinoti, kad to 
pasišventimo, ir susiklausymo Iš mūsų 
reikalauja ne atskiri asmenys ar gru
pės, bet visa Lietuva.

li «M. R. 

mals», kurių tiek daug jis atvežė savo 
atstovautoms draugijoms. Toliau pers 
kaitė prof. Pakšto paskaitą, skaitytą 
kongrese, kuri beveik nieko bendro no 
turi su kolonizacijos problema Brazi- 
li,oj.

Po isba- «skysto» pranešimo lu-le 
tas narių ir pirm. Č'marka patiekė ats- 

tėvui keletą paklausimų, ar jis rūpino
si Lietuvoj kolonizacijos reikalais ir ko 
kle viso to darbo régíiitàiai. Į paklau
simus buvo atsakytu nevykusiai, iė ko 
matyti, kad Lietuvoje tuo reikalu ats
tovas bevelk nieko nešiiūpino.

Susirinkime ilgoką «kalbą» pasa
kė Uckus, kuris pažymėjo, kad koloni
joj žmonės pravardžiojanii visokiais var 
dais, šmeižiami ir t. t. Cin nenoromis 
tr tenka paklaušti p. tie u, kas gi yra 
tie šmeižėjai, kulio bmiiriausiu būdu 
«meižin no .tik Lietuvą, jos Vyriausybę 
bet ir kiekvieną kolonijos Organizaciją 
kiekvieną, ką nors ko unijoj dirbtinfj 
ar dirbusį žmogų. Tegu p. UekuŠ pasi 
žiūri į savo leidžiamą «Aldą» Ir ten 
ras visų mūsų kolonijos veikėjų, tnoky 
tojų ir kitų išlinkšhibtaš pavardės, pru 
dedant kairiausiais ir bnlgiiiiit dešiniau 
slais. Labai gaila, kiid p. Ubkus daug 
gražiau kalba, negu daro.

Toliau buvo nutarta perorganizuu 
ii d ja kooperaciniais pagrindais. Iš
rinkta komisija naujam statutui paruoš 
ti. Nutarta steigti amatų kursus. Tuo 
reikalu rūpintis pavesta p. Eidrigevi- 
čiul.

Iš viso susirinkimo įspūdis toks, 
kad kolonizacijos reikalas tuo tarpu pas 
mus yra tik popieryje. Popieryje jis 
bus ir toliau, nes tara darbui vadovau
ja žmonės, kurie visai neturi supratimo 
apie reikli ą, arba stengiasi jj panaudoti 
savo biznio reikalams.

Svečias.

Lithuanijos rezoliucija
Sporto S-gos «Lithuania» vadovy

be savo posėdyje š. m. lapkričio mėn. 
G d., apsvarsčiusi pastnrdo.u laiku mū-' 
sų kolonijoje kai kurių asmenų vedãn.á 
pragaištingą žmonių kurstymą ir s.nei 
Žinią spaudoje nieko hêkÃltli Žiiionų, 
išnešė tekančią fėzoliūfciją:

1. S-ga griežtai pitèiiiõikin visus 
mūšų kolonijos kurstytÕjOà, provokato
rius, šmeižfijus, kurie sfivó asmeniška u 
kerštui įvykdyti panaudoji orgnnizac*- 
jas, mokyklą ir spaudą.

2. Morališkai nukentėjusiom®. Ir.-i'i 
ridi apšmeižtiems mviėų S-ços ii.triniíis 
p. p. ats. kap. J. ČiuviiiSkui ir ats. kap. 
A. Mhjui. drthg p.isidiirbavuslemš lietu 
vybei palaikyti ir itiflá pafėindsiėm- sim 
kiose valandoj parėlikiafiie gííiniiMvs 
užuojautos.
Sporto S-gos «Lithuania* Vadovybė

B. Snkovič'US, J. Janu’kis, E. Pa
žėra, K. B.'icevMus, V. Degutis.
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AFORIZMAI.
— Nedovanok,nieko sau, betdaug 

kitiems.

— Vyriškio būdą galima pažinti 
iš trijų dalykų: jo stikliuko, kišenės ir 
pykčio.

— Juo aukštesnis idealas, juo to
limesnis jis nuo tiesos.

— Pirmų karta moteris myli savo 
mylimąjį, o paskui — Buvo meilę.

— Laimingoms vedyboms reikia, 
kad vyras būtų kurčias, o žmona aklu.

— Pirmoji pusė gyvenimo praeina 
belaukiant antros, o antroji — atsimini 
muose apie pirmąją.

— Moterys ištvirkėlės savo būdu, 
bet doros iš reikalo.

— Daugumoj atvejų vyras dau 
giau patenkintas gorais pietumis, negu 
tuo, kad jo žmona moka graikiškai.

— Niekada nenaudok žmogaus, 
jei juo nepasitiki, o jei naudoji, tai ir 
pasitikėk.

— Svajonių pilys tėra tik įsivaiz
davimai. O vis tik jų griuvėsiai gali 
užkirsti gyvenimo kelius.

— Moterų •silpnosios*’ pusės kar
tais yra tokios stiprios, kad jos sulau- 
žia galingiausj vyrą.

-1- Vyriškio 'riieilė dažnai yra kaip 
magnetas: kai prisiartina nauja geležis 
senoji nukrenta.

— Meilė yra kaip dainuojąs vie 
versėlis ore. Vedybos patiekia iškeptą 
ir ant lėkštės padėtą paukštelį.

— Vienas tragiškiausių reiškinių 
yra tas, kad dažnai pas žmogų išorinės 
gyvenimo gerovės ir materialinių sąly
gų gerėjimas tampriai susijęs su vidų 
jiniu smukimu.

— Luomas, titulas ar ordenns dar 
nieko nereiškiu, jei juose nėra dorybės 
turinio. Dorybė yra aukščiausias kil 
nurno titulas.

— Gyvenk nuolatinėj . kovoj su 
savo blogais papročiais, ramybėje su 
kaimynais ir kiekvieni nauji metai te 
randa tave geresniu.

i
— Gražus yra tas žmogus, kurio 

gražj siela, nes kiekviena kilni mintis 
palieka žmogaus veide grožio žymę.

— Tūkstančiu žodžių nenuveiksi 
tiek, kiek vienu geru darbu.

— Žinokite, kad nežinojimas nie
kuomet nedoro bloga; pragaištingas yra 
paklydimas. O klysta žmonės ne dėl 
to, kad nežino, betdėl to, kad vaizduo 
jusi viską žiną.

— Pasiektas idealas nustoja mus 
masinęs, Kitaip ir. negali būti. . Liktų 
labai nuobodus gyvenimas, jeigu žmo- 
iuės pasiektų snvo idealą ir jų nebeža- 
vėtų nauji troškimai.

— Moteris' sutinka apgaudinėti ir 
save, jai tik tos padeda jai vyrą pa
vergti.

— Jungtuvės dėl šalto proto išs 
kaičiavimų, — tai šalta diena be sau
lės, jungtuvės dėl reikalo — nzartingns 
lošimas, jungtuvės iš meilės — puikus 
vaizdas šeimyninės laimės.

♦ . *
V. Gytis.

Naujas kapas.
Ir tą vakarą... 
per langą atdarą 
plaukė nuvargus daina... 
O ten, palauke 
daina nuplaukė 
ir merkės plika diena.

Kartų pasaulį, 
tekančią saulę 
sutikt nenoriu oi, ne. 
Kaip vėjas kaukė 
žalia palauke — 
man šmėklos vaidenos sapne.

Nudrioskė šūvis 
ir skurdžias būvis 
išnyko iš šio pasaulio. 
Nukrito lapas... 
ir naujas kapas 
sveikino tekančią saulę.

Margumynai.
NEPAPRASTA KOLEKCIJA.

Paryžiuje mirė Anri Žibel, euiin 
kęs rečiausią kolekciją pasauly. Jis bu- 
vosurinkęs daugybę laikraščių pirmųjų 
numerių. Savo kolekcija Žibel rinko 
visą gyvenimą, visose šalyse. Jo ko
lekcijose apie 3 000 laikraščių antgal 
vių. Jis turėjo anglų, prancūžų aus
trų, rusų Amerikos, serbų, lenkų, lat
vių, lietuvių, vokiečių japonų ir t. t. 
laikraščius.

Jo kolekcijoje yra 10 laikraščių 
nrabų kalba. Kai kurie jų išėjo prieš 
100 metų. Jaunatvėje Žibel puvo 
Amerikos provincijos laikraščių repor 
teris ir jau tada ėmė rinkti originališ
ką kolekciją. Prancūzijoje Žibel laikė 
reklamų agentūrą, bet prieš 6 metus 
ją uždarė ir tik rinko savo kolekciją.

PONIA.

Punios bažnytkaimis istoriniu at
žvilgiu lygus Merkinei, Trakams ir ki
tiems kunigaikščių miestams. Čia yra 
kunigaikščio Margio piliakalnis, kuria
me užiikę pilies pamatų griuvėsiui, 
kurie dabar, ypač pavasarį, griūva 
kartu su Punelės ir Nemuno krantais. 
Pamatai padaryti iš plytų ir akmenų. 
Čia randame,ir koklių, išmargintų or
namentais. Šias apylinkes ypač puo
šia Panelės ir Nemuno krantai.

ROJUS, KALĖJIMU TAPĘS.

Amerikos valdžia pradėjo įdomius 
bandymus daryti Filipinų salone. Ka
liniai, parodę tamsiuose kalėjimuose ge
rą elgesį, gali atsidurti į gražią gam 
tą Filipinų salose, jei tik pasižada 
tvarkingai gyventi. Mindanao saloje, 
netoli Zambonuga randasi šios bausmės 
kolonijos puikios vasarojimo vietos. 
Jie dirba prie kokoso plantacijų, gyve
na švariuose nameliuose, kvėpuoja 
grynu oru. Vien ginkluoti palydovai 
teprimena, kad čia pasmerktieji gyve
no.

KALĖJIMUOSE DAUGIAU MOKYTU 
NEGU BEMOKSLIU.

Oregono valstijos kalėjimo perdč- 
tinis pranešė, kad per dvejus pastaruo
sius metus jisai priėmęs savo «įstaigon. 
987 naujus kalinius. Iš to skaičiaus 
44 buvo baigę kolegijos mokslą, o be
raščių buvo tik 23.

NARKOTIKU CENTRAS ORIENTE.

Kasmet Oriente nuo opiumo ir ko 
kaino užsinuodlna tūkstančiai žmonių. 
Pasirodo, kad Turkija yra vienus svar 
blausių neapdirbto opiumo centrų, kas
met iš Turkijos eksportuojama apie 
5000 kgr. morfijaus ir beveik 9000 kgr. 
kokaino. 1928 metais 1000 kg. kokaino 
buvo sugauta vien Aleksandrijos polici 
jos! Bet įvežama 10 kartų daugiau! 
Beveik pusė, iš trylikos milijonų Egipto 
gyventojų yra narkotikai.

ELGETA PALIKO 5G.000 DOLERIU.

Seniausia Naujorko elgeta lanky
davo pigius restoranus ir maitindavosi 
svečių likučiais. Vieną kartą ji suval
gė likusį ant stalo gabalėlį baltos duo
nos ir po kelių minučių mirė, Duonoj 
rasta kalio nuodų, kuriais nusinuodijo 
dėl sunkios ekonominės padėties vienas 
mechanikas, palikdamas ant stalo vie
ną jos gabalėlį, kuris ir atitekosenutei.

Po jos mirties rasta skudurų dė
žutei užslėpta 56.000 dolerių.

ŠEŠIOLIKOS RŪŠIŲ VAISIAI’ ANT 
VIENO MEDŽIO.

Vienas Kalifornijos sodininkas 
išaugino nepaprastą medį. Jis priskie- 
pino slyvų medžiui kitų vaismedžių 
ūgius, ir pamažu medis pradėjo vesti 
šešiolikos įvairių rūšių vaisius: slyvas, 
merelius, migdolus ir kita. Ypač labai 
įdomiai šis medis atrodo žydėjimo metu.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

(tąsai

Mes žiūrim j žvaigždėtąjį dangų, 
į šniokščiančią jūrą.

Naktis tamsi. Tik žvaigždės rair 
gn aukštumoj. Alan atrodo, kad mes 
skrendame per dangaus erdves j toli 
mą, nežinomą ralį... Po mūsų kojomis 
šniokščia, niršta jūra, lyg laimės pavy 
dėdnmn... Kaip gražiai atrodo gyveni
mas!.. Gal tik neilgai... Ne amžiais, 
bet trumputėmis valandėlėmis, kurios 
greit praeina, palikdamos tik liūdną pri 
siminimų šešėlį. Jos praeina ir daugiau 
niekad nebegrįžta...

‘ Pagaliau nesvarbu...
Mano galvoje pinasi aukso svajo

nės. Užmirštu laivą, keleivius, kelionės 
tikslą... Užmirštu viską. Tik jaučiu 
gražiąją katalunietė taip arti savęs. 
Spaudžiu ją arčiau.

Taip gera.
Retkarčiais mano svajones pertrau 

kia orkestro garsai ir šokančiųjų riks
mas. Laivo salone dar šoka. Tik imi 
sų ten nėra. Mums čia gerinu.

Mes vis tylim. Atrodo, kad mums 
šiuo momentu nereikalingi žodžiai. Be 
žodžių viens kitą suprantam.

— Koks tu geras, Paulo, — pasą 
ko ji po ilgos pauzos.

. — Iš ko sprendi?
— Man širdis taip sako.

R. Kymantas.

Katalunietė.
— Širdis?
— Taip...
Vėl tylim.
— Tu turi labai kilnią širdį, Kon 

Čita, — tariau aš.
— Ir tu, Paulo... Tu toks geras, 

toks geras!..
, Ji glaudžiasi dar arčiau.

— Gal tau tik taip atrodo, Konči 
ta. • - ' i ' •
i : Staiga1 Končita atsitraukė nuo ma 
nės.

Ant denio užlipė du nepažįstami 
vyrai. Tai buvo du bulgarai — mūsų 
laivo keleiviai.

Pažiūrėjau į laikrodį. Buvo pirma 
valanda nakties.

— Laikas eiti miegoti, Paulo.
— Taip, jau laikas.
— Kaip ilgai mes sėdėjom! — lyg 

nustebo ji.
— O man tas laikas praėjo, kaip 

viena sekundė, — paskiau aš keldama 
s-s nuo suolo ir paduodams Končitai 
ranką.

Nulipėm laipteliais žemyn.
— Labanakt, Pnulo!
— Labanakt, Končita!..
Nuėjom kiekvienas j savo kabiną.
Miegodama sapnavau gražiąją ka- 

talunietę.

Greitai slinko dienos. Alūsų lai 
vas kasdien artėjo prie Europos konti
nento. Išsiilgau žemės. Bet mintis, 
kad greit reikės skirtis su Končita man 
nedavė ramumo. Končita irgi buvo dau 
glau nuliūdusi. Ji dažnai dainuodavo 
su Luiza gražias ispaniškas ir argenti- 
niškas d.-inas. Bet man jos atrodė kas 
kart liūdnesnės.

Paskutinėmis dienomis mes ročiau 
susitikdavom ir kalbėdavomės. Kata
lunietė lyg vengė manęs. To pasėka 
buvo pikti mūsų bendrakeleivių, ypač 
kaikurių moterų, liežuviai. Končita 
vengė su manim kalbėtis ir juokauti 
žmonių nkyse.

Vieną vakarą, lygiai tamsų ir ny
ku, kaip ir kiti, aš stoviu laivo priešą 
ky. Pasilenkęs žiūriu; kaip laivas sa 
vo plieno krutinę rėžia šėlstančias ban 
gas. Ant savo pečių pajutau švelnią 
rankelę.

Tai buvo Končita.
— Tai tu, Končita? — lyg nuste

bau aš.
—• Aš. Ar nelaukia) manęs?
— Nesitikėjau, kad tu čia ateisi. 

Juk, rodos, jau dešimta valanda.
Ji nieko neatsakė. Po valandėlės 

ji tarė:
— Tu, tur būt, pyksti ant manęs 

Paulo?
— Kodėl?- -
— Aš pasidariau lyg abejinga tau... 

Bet tai ne mario kaltė, tikėk manim 
Paulo. Nenoriu žmonių kalbų klausyti

— Suprantu tai, mano brangioji. 
Niekad ant tavęs nepikau.

— Tu nepaprastai geras, mano 
mielas Paulo!..

Ji apkabino mano kaklą.
Aš švelniai apkabinau jos liemenį.
Mūsų lūpos nejučiomis susiliejo 

ilgame pasibučiavime.
Mes atsisėdom. Aš vėl ją apkabi 

naa. ■' ." '■
— Poryt privažiuosim Ispaniją. 

Teks mums skirtis, — tarė ji prislėgtu 
balsu.

Jos žodžiai suspaudė man širdį. 
Tikrai reikės skirtis. Paskutinės mano 
trumpo romantiško gyvenimo dienos. 
Kaip skaudu tai prisiminti! Ales vėl 
tylime. Nerandame žodžių kalbėti. 
Liūdna.

Končita glaudžiasi prie manęs. 
Jos juodos akys klajoja nakties tamsoj.

■— Ar susitiksime vėl kada nors?. 
— klausia ji.

Aš nieko neatsakiau. Nežinau ką 
atsakyti. Tikrai daugiau nesusitiksime.

Vėl tylime.
Juodojo vandenyno bangos šėlsta, 

daužo laivo sienas, tarsi grąsindamos 
paskandinti jį savo glėby.

-- Končita, kaip aš buvau laimin 
gas su tavim! — pasakiau aš bepras 
miškai.

— Ir aš... Ak, toji meilė! Kaip 
greit ji ateina, taip greit ;vėl .dingstu, 
palikdama savo auką ilgoms kančioms.

— Končita, tu duok man savo nd 
resą, — tariau aš, traukdama blonkno- 
tą iš kišenės.

(b- d.).
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SÃO PAULO MIESTO VAIZDAS.

JUOKAI
KAD GALVOS NESKAUDĖTU.

— Pone daktaro man nuolatos gal
vą skauda. Kas daryti?

— Reikia tekėti, tai tada vyrui 
irai galvą skaudėti.

NE DYVAI.

— Kaip tamstai ne gėda kolioti 
moterį?

— Tai mano žmona.
— Ar seniai tamsta vedęs?
— Jau savaite.
— Na, tad kas kita! Atsiprašau!

GREIT PRARIJO.

ūkininkas susitiko savo kaimyną 
ir skundžiasi savo žentu.

— Juk jis per du mėnesius prari 
jo visą kraitį! — rėkia Ūkininkas.

— O o! O ka tu kraičio davei?
— Meitėlį.

MOKYKLOJE.

Mokytoja:
— Ar gali man pasakyti, kas tai 

yra paslaptis?
Mažutė mokinė:
— Tni daiktas, kurį viena moteris 

sako kitai j ausį apie visus sutinkamus 
žmones.

Paieškojimas,
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tnrtokų km, 

Jonavos valėč.
7. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainį Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
9. Juozas ir Stepanida Bykovai
10. Kacevičių S.
11. Abukauskaitė Ona arba Abu- 

kovska Anna.
12. Dr. M. Kairauską.
13. Levitasą Joselj.
14. Juodką Juozą.
15. Vincą Vaivadą, arba jo vai

kai: Bronius, Stasys, Ona Vaivadai.
16. Vigelį Kazį, Utenos nps. Dau 

gailių valšč..
17. Raganskį Povilą.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Pranešimai.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ“ KNYGY

NAS

atidarytas kasdien nuo 1 iki 3 vi. 
p. p. Penktadieniais nuo 7 iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 2 iki 4 
vai. p. p.

Knygos skaitymui išduodamos sena 
tvarka. Knygynas tvarkomas ir greit 
bus išduodamos skaitymui naujai gautos 
knygos iš Lietuvos.

Knygyno Vedėjas.

Pranešame visuomenės žiniai, knd «Lie
tuvio» Redakcija ir Administracija ati
daryta kasdienn nuo 10 iki 3 vai. p. p.i 
Sekmadieniais nuo 2 iki 4 vai. p. p. 
Visais reikalais prašoma kreiptis tik 
nurodytomis valandomis.

REDAKCIJA

K

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pngydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žiėrėjimas ir adatos veltui. Priimu vi- 
sumis dienomis Lile kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Bonde nuo Largo da Sê N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

|igi[igi[iūi{igijiūi|igi|igiĮin>[ioiĮini|iūĮ

TIK „LIETUVY

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C | I I A S
GRAŽIUOJU LAIVU !VIHOO!LI« $

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Rua Libero Bndaró 33-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Bua 15 da Novembro, 186. Santos

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios į 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», .FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

ABUDU BERAŠČIAI.

Ibsenas važinėdamas po Italiją, 
staiga gavo tokią trumparegystę, jog 
be akinių nieko negalėjo išskaityti.

Kartą jis pamatė skelbimą, bet ne 
galėjo perskaityti. Tada didysis dra 
niaturgas pastebėjo einant vieną ponią 
ir jai tarė:

— Gal malonėtumėt man perskai
tyti, kas čia parašyta!

— Al Labai atsiprašau, — prabi 
lo užklaustoji, — bet jums negaliu pa 
tarnauti, nes ir aš esu beraštė, kaip ir 
jūs.

IŠDAVĖ.

Jauna porelė, atvykusi iš Kauno 
į Berlyną, apžiūrinėja «Zoo» — zoolo
gijos sodų.

— Žiūrėk, Maryte, — sako vyras 
savo žmonelei, aplankant roplių skyrių 
— man rodos, knd tas krokodilas, žiū 
rodamas į tave, juokiasi!..

— Žinoma! — sako žmona. — Juk 
jis tuoj pažino, kad rankinukas, kurį 
man pirkai dovanų, nėra iš tikros kro 
kodilo odos.

— Bet jei visi jūsų viešbučio kam 
bariai yra vienodi, kam tos kainos sk<r 
tumus: penki Ir šeši litai!

— Kambariuose po šešis litus pa
dedame spąstus pelėms.

XXXXXXXXXXXXXXX
Cia Parque da Mooca.

Geriausioje vietoje sklypai ilgam 
išsimokėjimui. Parduodami sklypai ir 
statomi namai. Mėnesiniai mokėjimai 
nuo 48S000. Vietoje elektros šviesa ir 
vanduo. Arti geležinkelio. Sužinoti pas 
Izidoro Vincente Siverio, rua Capitūo 
Pacheco Chaves, 67 Tel. 3-0524 Villa 
Prudente, arba J. Augulis Avenida Ze 
liną, 24, sob. V. Zelina Nepirkite ki
tur pirma nepasiteiravę pas mus.

XXXXXXXXXXXXXXX

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi

mas.
Pietas ir vakarienės už 1$800 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro)
Sao Paulo.

Į Vienintelis São Paulo |

| RUSU-BARAS J
RUA VICTORIA, 158 įjj

gg Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos S|
H meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.

Baletą veda žymi baleriną Ltolia, orkestrą — Orlovas E 
įįf Visi kas nori linksmai liuoslaikj praleisti, atsilankykit! įi

XXXXXXXXXXXXXXliXXXXXXXXXXXXXXXX 

g Brangus skaitytojau. g
Q Per ištisus metus «LIETUVIS» lanke tamstos namus, kas sa- SS vaitą teikdama daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, ES 
jB iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių g X apysakų, eilėraščių.

S «LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir g
=«= prietelius. Jis nori ir tolinu juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos X 
Iir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils! X 

Taigi, nieko nelaukdams siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams. X
Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir Q 

įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden- S 
tu bei talkininkų.' ' B1936 met. «Lietuvį» skaitys visi! XXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXX
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VILLA ZELINA.
1 «w/cciUifA £1,£JPIC®S

■—

Goriausių rūšių ir už pigiausias kainas. Didžiausias pasiimki 
mas. Skrybėlės, batai, marškiniai, kaklarasčiai ir kit. tik 

sankrovoje SAO CAETANO.
Lietuviams daromo nuolaida

RUA SÃO CAETANO, 99, S. PAULO. ĮjH

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta S ii o Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
• Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta Ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo tragi nga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina n! a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondam

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knyga, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
sulate ir «Lietuvio» redakcijoj.

j^iiimiiiiminitim^

Vokiečių fotografijų įstaiga
Į „BERNARDO“ f 
g įsteigta 1890 metais
S Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity.’ Specialybė padidi- į 
Š utine, o taip pat su dažais.
| Darbas greitas, sąžiningas ir ■ 
s pigus. Vyksta f namus fotografijų B 
= reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 

ARTHUR SCHMIDT
Hl Rua São Caetano. Ill (senas n.103) B 
t Tel. 4-5576 São Paulo. J?

■^íriíisiiiiiiniiiiiiiiiuiiuiiKiiiiiaiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiai  iiniiiiiiiitniiiii

DANTISTAS
JOSE T, EVKOVITS

Run Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcolena, arba si- 
darbu. -— Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nnkti. ■—-

„LIETUVI S“
gaunamas šiose vistosas

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto1 laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} ’Citaviciaus krautuvėje V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa-
I ko.

ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU ÍUGAM IŠSIMOKĖJ1MUI 
po 306000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelinn, 33. ■ . . i .

Karlos Korkiško.

&SEEESHEE__________________ ,_____

| Dr. B. K. ©hipiakoff
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

g] Rua Ypiranga 15.’ ap. 4.‘(kertė rua Santa Ephigenla) Tel. 4,0316
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

%*
*
*
***

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

Į*
K

M
$

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Rnštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Daktaras

*
&
&**
*
**

A. JAZARA-SNBGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tol. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGKE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

rv4*HiiraiiBiK'iiaaiiiiiiii«ifflKi«i m»™» <u*hmmwiiimiii,MliilMiillinmillllllMiillliinmiininn^

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis j
Laivų išej’mas j Europą

Astrida
Ei: 1 an tier
Mncedonier

Kainos
CASA BAKCARIA J* JF'RlŽŽiO

Fina Mauá 207, kampas fua Conceição, prie pat Luz stoties.

28 11.
12. 12.
29. 12. 

pigios.

35.
Parduodame laivakortes pigiausiomis 

negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti Į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas i Lietuvą.
Perkamo ir parduodamo* dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-l A įkurta 1900 m.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
ItsrJga nadara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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P A S A O L. V
Sankcijų terminas atidėtas.

Tautų Sąjungos paskutiniuose po- 
tėdžiuose buvo gyvai diskutuojamas 
sankcijų prieš Italiją panaudojimo klau 
simas. Tautų Sąjunga pripažino italus 
karo su Abisinija kaltininkais, bet ne 
suranda konkrečių priemonių prieš 
juos. Ekonominių sankcijų panaudoji
mas irgi pasidarė labai painus ir sun
kiai Įvykdomas dalykas, juo labiau,

Musolinį priėmė Anglijos ambasadorių.
Lapkriiio 5 d. Italijos diktatorius 

Musolinį priėmė Anglijos ambasadorių 
Romoje Sir Drummondą, su kuriuo tu
rėjo ilgą pasitarimą dėl Italijos—Angli 
jos santykių. Oticialinėmis žiniomis, 
pasitarimas anglų — italų santykiuose 
nieko naujo neatnešąs. Anglija ir to

Naujas Čekoslovakijos ministeriu kabinetas.
Šiomis dienomis atsistatydino Če

koslovakijos ministeriu kabinetas, ku
riam vadovavo ministeris pirmininkas 
Malypetr. Prezidentas Masarykas nau 
ją ministeriu kabinetą sudaryti pavedė 
Ilodzai. Spėjama, kad naujoji Čekos

Kova su banditais Meksikoj.
Meksikos policija ir kariuomenės 

dalys turi daug rūpesčių su banditų 
gaujomis, kurias išnaikinti gana sunku. 
Banditai užpuldinėja ramius gyventojus 
ir juos plėšia. Paskutinėmis dienomis 
vėl įvyko smarkus susirėmimas bandi I

tų su policija. Per susišaudymą kele 
tas banditų užmušta ir labai daug su
žeista. Policijai pavyko atimti daug 
ginklų. Iš policijos pusės vienas už 
muštas ir septyni sužeisti.

SUSIRINKO KLAIPĖDOS SEIMELIS.

Lapkričio 6 d. atidarytas 5-jo Klai 
pėdos krašto seimelio posėdis. Visi sei 
inelio atstovai padarė priesaiką Seirn“ 
lio pirmininku išrinktas Bakeus.

ADIS ABEBA MIESTE JAUČIAMA
PANIKA.

Užsienio spaudos žiniomis, Abisi
nijos sostinėje Adis Abeba jaučiama gy 
ventojų paniką. Išvykus Italijos aniba 
sadoriui ir ambasados personalui, eina 
gandai, kad italai pradėsią smarkiai 
bomlorduoti Adis Abebą. įvairiose 
vietose statomi kulkosvaidžiai ir ruošia 
raasi sutikti italų puolimą iš oro.

ATENTATAS PRIEŠ KINIJOS UŽSIE
NIU REIKALU MINISTER!.

i '1
Lapkričio 1 dieną dviem revolve

rio šūviais buvo peršautas Kinijos mi
nisteris pirmininkas ir užsienių reika
lų ministeris Wang-Ching-Wel- Minis
teris buvo sunkiai sužeistas. Užpuoli 
kas policijos buvo suimtas vietoje. 
Kiniečių policijos pranešimu, atontą 
prieš minister) suruošę komunistai. I 
Sužeistasis ministeris taisosi ir jo gy-Į 
vybei nėsą pavojaus. '

KINU - JAPONU SANTIKIAI.

Santykiai tarp Kinijos ir Japoni
jos paskutiniu laiku žymiai pablogėjo, 
įvairiose Kinijos vietose gyvas reiš 
kiasi judėjimas prieš japonus, kurie 
visokiais būdais veržėsi j kiniečių vi
daus reikalus. Japonai, esą. turi tiks
lą visai paglemšti savo įtakon Kinų 
valstybę. 

kad dėl sankcijų vykdymo dauguma 
valstybių nesusitaria.

Paskutiniu laiku sankcijų vykdy
mą nutarta atidėti iki lapkričio 18 d. 
Ar tikrai bus nuo tos dienos sankcijos 
pavartotos, sunku pasakyti. Italai jau 
iš anksto ruoš asi ekonomines sankci
jas nugalėti, bet kaip jiems tos pavyks 
parodys ateitis.

liau griežtai nus’stačlusi prieš italus 
Ji reikalauja, kad Italija atšauktų visą 
savo kariuomenę iš Eigipto pasienio, 
susidedančią iš 50.000 vyrų. Tik tada 
esą, anglai atšauksią savo karo laivus 
iš Viduržemio júros.

lovakijos vyriausybė bus pastovi,', neš 
Hodza yra žymus politiKas, turįs dide
lę įtaką. Hodza pilnai sutinkąs su Če
koslovakijos užsienio politiką, vedamą 
užs. reik, ministério Benešo. Benešąs 
ir toliau pasilieka savo vietoj.

VOKIEČIAI STATO KARO LAIVUS.

Šiomis dienomis nuleistas j van
denį naujas vokiečių karo laivas 
„Nurenberg“ turi 6.COO tonų. Pastaruo 
ju laiku ir vokiečiai ginkluojasi ir 
stato karo laivus. Spėjama, kad ir 
Vekintija ginklavimosi reikalams išlei
džia milžiniškas pinigų sumas.

— Argentinoje vyksta municipa
liniai rinkimai. Per rinkimus kai kur 
įvyko incidentų. Smarkiai veikia Ar 
gentines redikalai.

— Vokiečiai baigia statyti didelį 
cepeliną «L. Z. 129». kuris skraidys 
tarp Vokietijos ir Pietų Amerikos.

— Portugalijos pakraščiuose siau
tė didelė audra su lietumi. Nuo audros 
smarkiai nukentėjo Porto miestas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

V. Bučinskui, B. Bubiauskienei, 
V. Banaičiui, N. Bagdonus, V. Daukšiui 
P. Gailiui, V. Grigeliui, B. Galeckui, 
V. Gričenni, J. Jankauskui, V. Karve, 
liui, J. Kerui, A. Karpavičiui, J. Kučiui 
J. Masiūliui, A. Steponavičienei, B 
Skujai, A. Samuoliui, M. Zuzevičienei.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!

•BeeūĖ'I*’
PING PONČAS.

Praeitą sąvaitę spalių 31 d. B. Ke 
tiro «Lithuanijos» skyrius žaidė ping 
pongo rungtynes su brazilų klubu E. C. 
Lux. Rungtynės įvyko jų patalpoje. 
Lithuaniečiams daugelis pranašavo smar 
kų pralošimą, nes šiame klubo žaidžia 
gana žjmūs São Paulo piugpongistai, 
kurių tarpe ir praeitų metų ping pongo 
meisteris Mamoninho. Tačiau išlošė vi 
sos trys «Lithuanijos» komandos, kad 
ir nedideliu skirtumu taškų. Rungty
nių rezultatai: III-ji Lith. 100, Lux 84 
II-ji Lith. 150, Lux 143, Iji Lith. 200, 
Lux 191.

i 
DAR VIENAS LAIMĖJIMAS.

šį pirmadienį lapkričio 4 d. Lietu 
vių Namų salėje įvyko ping pongo run 
gtynės tarp B. Retiro «Lithuanijos. ir 
«Cacique» A. C. Lošė tik trečiosios ir 
antrosios komandos. Pirmoji brazilų 
komanda neatvyko, sako, pabijojusi 
smarkiai pralošti, nes po rungtynių su 
«Lux» mūsų pingpongistai baido visus. 
Išlošė abidvi «Lithuanijos» komandos 
šiais rezultatais: III-ji Lith. 100, Caci
que 72. II-ji Lith. 150, Cacique 124.

St. Urbietis.

Pirmadienį lapkričio 11 d. 8 vai. 
vakaro Lietuvių Namų salėje įvyksta 
pirmoji «Lithuanijos» vyrų choro repe 
ticija. Prašome visų dalyvauti. Dar 
galima užsirašyti j vyrų chorą.

SPORTININKU ŽINIAI.

Sulig Centro V-bos išdirbtos nau
jos S gos narių metrikacijos, iki 1 d. 
lapkričio mėn. š. m. visi nariai privalo 
įsigyti naujus nario bilietus.

Skyrių Valdybos prašomos pain
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų įsigyti naujas narių kny
gutes.

«IŠ BUITIES GRABO».

Argentinos lietuvių poeto A. Vilu 
čio eilėraščių knygą. Galima gauti
«Lietuvio» Redakcijoj. Kaina 2 milrei 
sai. Knyga gražiai išleista, ant gero 
popieriaus.

Paieškojimas.
Aš, Kariise Subačiukė, paieškau 

savo brolio Jurgio Subačiuko, kilusio 
iš Trakų apskrities. Jis pats, arba kas 
apie jį turi kokių nors žinių, prašomi 
pranešti «Lietuvio» Redakcijai.

Rua Bandeirantes, 92 S. Paulo.
JCSBBH .'2C3KS39QBOOSSEEBKKSSKD

LIETUVIU S GOS BRAZILIJOJ PO- 
SĖDĮS. .

Praeitą šeštadienį Liet. Namuose 
įvyko L. S-gos Br. eilinis v-bos posėdis 
dalyvaujant visų organizacijų ir mo 
kyklų atstovams.

Atsistojimu pagerbtas miręs S gos 
iždin. B. Steponaitis. Jo vjeton iždiniu 
ku vienbalsiai išrinktas mok. L. Gaiga 
las. Taip pat nutarta nupirkti velioniui 
vainiką S-gos vardu.

Toliau svarstyto «Vilties» S gos 
rezoliucija, paskelbtą «Šviesos» Nr. 6. 
kurioje pareiškiama, kad neišpildžius 
tam tikrų jos reikalavimų, «Viltis» išei 
nanti iš narių ir atsisakanti nuo viso
kio bendro lietuviško darbo kolonijoj. 
Priimtas nutarimas, kad į«Vilties» S-ga, 
neatšaukusi viešai minėtos rezoliucijos 
laike dviejų savaičių,; bins Taikoma iš 
S gos nariu išstojusią.

Apsvarsčius keletą smulkesnės 
reikšmės klausimų, posėdis baigėsi 6 
vai. vak.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

TRAUKINIU KATASTROFA PERNAM 
BUCO ESTADE.

Iš Recife pranešama, kad prie Vi
lla Militar Floriano susidūrė du trauki 
niai. Per katastrofą keli asmens už
mušti ir daug sužeistų. Katastrofa jvy 
kusi dėl to, kad streikuojantieji gele
žinkelio darbininkai nukirto telefono 
ir telegrafo vielas. Policija j vyki stro
piai tyria.

CENTRAL DO BRASIL PAJAMOS Ól- 
DEJA.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
Central do Brosil geležinkelio pajamos 
praeitą mėnesį siekė Õ46.29182C0, arba 
164,6758500 dauginu, negu praėjusiais 
metais tuo pat laiku.

GRįŽTA KARDINOLAS.

Lapkričio 12 d. grįžta iš Italijos 
Rie de Janeiro Arkivyskupas, Kardino 
las Sebestiflo Leme. Rio de Janeiro 
mieste ruošiamasi jį iškilmingai sutikti.

METEOROLOGIJOS KONGRESAS.

Rio de Janeiro, Itamaraty rūmuo 
se, įvyko Pietų Amerikos Meteorologi
jos Kongresas, kuriame dalyvavo daug 
žymių mokslininkų iš visų Pietų Ame 
rikes valstybių. Kongresui pirmininko 
vo Brazilijos susisiekimo ministeris 
Marques dos Reis. Užsienių reikalų 
ministeris p. Macedo Soares suruošė 
kongrisistams didelį bankietą, per kurį 
pasakyta daug draugingų kasbų.

6 MILIJONAI MAIŠU CUKRAUS 
UŽSIENĮ.

«A Gazeta» paskelbė žinią iš Cam 
pos (Rio de Janeiro estade), kad eskraus 
eksporto komisija ruošianti planą, ku
riuo numatoma, parduoti j užsienį 6 mi 
lijonus maišų cukraus iš šių ir ateinat: 
čių metų gamybos. Cukraus gamyba 
Brazilijoj pastaruoju laiku didėja.

RIO GRANDE DO NORTE ESTADE 
PADĖTIS ĮTEMPTA.

Šiaurės Brazilijos kalkuriuose es 
tadose paskutiniu laiku prasidėjo jvai 
rūs politiniai bruzdėjimai gana aitraus 
pobūdžio. Rio Grande do Norte estade 
politiniais tikslais buvo nužudyti du 
asmens. Policija žmogžudžius suėmė. 
Įvairiose vietose kyla neramumai. Es 
tndo vyriuuvybė atleido 42 apskričių 
viršininkus. Naujausios žinios prane
ša, kad visame estade baigiama atsta
tyti tvarka ir ramybė.

UŽDRAUDĖ JNTEGRALISTAMS DE- 
MONSTRUOTI.

Bahia estado vyriausybė nedavė 
integralistams leidimo daryti demonstra 
cijas gatvėse, sąryšy su įvykstančiu jų 
kongresu. Integralistų veikimas Brazi
lijos šiaurėj pradėjo gyvai reikšti, dėi 
ko kyla didesnių nesusipratimų ir po
litinės kovos.

PROTESTAS PRIEŠ INTEGRALISTŲ 
KONGRESĄ.

Iš Bahia pranešama, kad 60.COO 
darbininkų, priklausančių 25 sindika
tams, pareiškė griežtą protestą prieš 
šaukiamą inteirralisių kongresą, kuriam 
pirmininkaus Brazilijos integralistų va
das Plinio Snlgndo. Vietos policija 
imasi visų galimų priemonių, kad išven 
gti konflikto.
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